股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

江苏索普化工股份有限公司

关于 2021 年度业绩承诺完成情况的专项说明

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、重大资产重组基本情况

为构建煤化工、基础化工和精细化工一体化产业平台，提高资源整合能力，

发挥上市公司资本运作平台，增强上市公司核心竞争力和盈利能力以及利用资本

市场提高国有资产经营管理水平，促进国有资产保值增值之目的，江苏索普化工

股份有限公司（以下简称“江苏索普”）拟通过发行股份及支付现金的方式购买

江苏索普（集团）有限公司（以下简称“索普集团”）醋酸及衍生品业务相关经

营性资产和负债，以支付现金方式购买镇江索普化工新发展有限公司（以下简称

“化工新发展”）主要经营性资产和负债。

根据评估结果并经交易各方充分协商，本次交易标的资产中索普集团醋酸及

衍生品业务相关经营性资产及负债的最终交易价格确定为 386,564.16 万元，其

中 371,564.16 万元由公司以向交易对方发行股份的方式支付，总计发行股份数

量为 691,925,810 股；其余 15,000.00 万元由公司以现金支付。本次交易标的

资产中化工新发展经营性资产及负债的最终交易价格确定为 18,587.99 万元，

由公司以现金支付。交易对价合计 405,152.15 万元。 同时江苏索普拟向镇江国

有投资控股集团有限公司（以下简称“镇江国控”）发行股份募集配套资金，募

集配套资金总额不超过 40,000万元。

2019 年 12 月 11 日，江苏索普取得了中国证监会核发的《关于核准江苏索

普化工股份有限公司向江苏索普（集团）有限公司发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》（证监许可[2019]2659 号），核准公司向索普集团发行 691,925,810

股股份购买相关资产，核准公司非公开发行股份募集配套资金不超过 4 亿元。

2019 年 12 月 18 日，江苏索普与交易对方已签署《资产交割确认书》，完

股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

成了资产交割手续。

二、资产重组业绩承诺情况

（一）标的资产业绩承诺情况

业绩承诺期为本次发行股份及支付现金购买资产实施完毕当年起的三个会

计年度（如本次发行股份购买资产在 2019 年度完成，则为 2019 年、2020 年及

2021，以此类推）。业绩承诺方承诺，醋酸及衍生品经营性资产和负债扣除非经

常性损益后的净利润 2019 年度、2020 年度、2021 年度分别不低于 38,299.17

万元、46,729.17 万元、46,187.02 万元；化工新发展经营性资产和负债扣除非

经常性损益后的净利润 2019 年度、2020 年度、2021 年度分别不低于 1,773.19

万元、2,491.81 万元、2,464.66 万元；标的资产 2019 年度、2020 年度、2021

年度所产生的净利润合计数分别不低于 40,072.36 万元、49,220.98 万元、

48,651.68万元。

（二）标的资产业绩承诺调整

受爆发于 2020 年初新型冠状病毒疫情的影响，2020年上半年标的资产主要

产品产销量、销售价格的大幅下降，主要产品销售收入和销售毛利规模、销售毛

利率水平同比相应出现了较大幅度的下降，标的资产 2020 年度经营业绩产生了

较大不利影响，直接导致标的资产 2020年度的业绩承诺未能实现。

根据中国证监会和上海证券交易所的相关规定，公司与交易对方拟在履行股

东大会等必要程序后对于原业绩承诺进行部分调整，拟调整方案如下：

1、考虑到 2020 年上半年疫情对标的资产的实际影响，交易各方拟以原业绩

承诺口径和计算方法为基础，将原业绩承诺中醋酸及衍生品经营性资产和负债

2020年度扣非后归母净利润从“不低于 46,729.17 万元”调至“不低于 32,000.00

万元”，调减额为 14,729.17 万元；化工新发展经营性资产和负债 2020 年度扣

非后归母净利润从“不低于 2,491.81万元”调至“不低于 1,700.00 万元”，调

减额为 791.81万元；标的资产 2020年度扣非后归母净利润从“不低于 49,220.98

万元”调至“不低于 33,700.00万元”，调减额为 15,520.98万元。

2、将 2020 年度业绩承诺调减额延期至 2021 年度履行，即将原业绩承诺中

醋酸及衍生品经营性资产和负债 2021 年度扣非后归母净利润从“不低于

46,187.02万元”调至“不低于 60,916.19 万元”，调增额为 14,729.17 万元；

股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

化工新发展经营性资产和负债 2021年度扣非后归母净利润从“不低于 2,464.66

万元”调至“不低于 3,256.47 万元”，调增额为 791.81 万元；标的资产 2021

年度扣非后归母净利润从“不低于 48,651.68 万元”调至“不低于 64,172.66

万元”，调增额为 15,520.98万元。

3、除 2020 年、2021 年度业绩承诺金额调整外，《盈利预测补偿协议》中

其他条款、承诺区间、计算方法等均不发生变化。甲方业绩承诺期间承诺实现的

业绩总额 137,945.02 万元亦不发生变化。

4、交易各方将在《补充协议（二）》中约定，2021年按调整后的指标进行

业绩承诺，如无法完成，交易对方将按本次调整后约定的指标进行补偿。

上述调整金额如下表所示：

单位：万元

所属期间 调整前 调整后 调整金额

2019

年（已

完成）

醋酸及衍生品经营性资产和负债 38,299.17 不变 -

化工新发展经营性资产和负债 1,773.19 不变 -

合计 40,072.36 不变 -

2020

年

醋酸及衍生品经营性资产和负债 46,729.17 32,000.00 调减 14,729.17

化工新发展经营性资产和负债 2,491.81 1,700.00 调减 791.81

合计 49,220.98 33,700.00 调减 15,520.98

2021

年

醋酸及衍生品经营性资产和负债 46,187.02 60,916.19 调增 14,729.17

化工新发展经营性资产和负债 2,464.66 3,256.47 调增 791.81

合计 48,651.68 64,172.66 调增 15,520.98

三年总计 137,945.02 不变 -

基于 2020 年度新冠肺炎疫情的不可抗力影响，在充分评估疫情对标的资产

生产、销售、管理等方面的综合影响情况下，公司与交易对方经协商拟签署《补

充协议（二）》对于原业绩承诺部分内容进行调整。拟调减 2020 年度标的资产

业绩承诺金额、并相应调增 2021 年度业绩承诺金额，业绩承诺区间、区间承诺

总金额不变。

本次拟调整的方案既考虑了 2020 年新冠疫情对于标的资产经营业绩的现实

影响、有利于消除短期不可抗力的客观因素对于标的资产长期业绩的扰动，也体

现了交易对方对于标的资产持续盈利能力的承诺和信心，不存在损害上市公司及

全体股东权益的情形，本次调整不会对上市公司的日常生产经营带来不利影响。

2021 年 4 月，公司第九届董事会第三次会议和第九届监事会第二次会议审

股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

议通过了关于本次业绩承诺方案调整的议案。独立董事对本次业绩承诺调整方案

及业绩承诺实现情况发表了明确的同意意见。2021年 5月，公司 2020 年度股东

大会审议通过了关于调整重大资产重组业绩承诺方案并签订《盈利预测补偿协议

之补充协议（二）》及标的资产 2020年度业绩承诺完成情况的议案。

（三）业绩补偿金额计算方式

1、在业绩承诺期间，根据单项标的资产《专项审核报告》，截至当期期末

累积实现净利润数低于截至当期期末累积承诺净利润数的，就两者差额部分，索

普集团应进行补偿。

补偿义务人单项标的资产当期补偿金额=（单项标的资产截至当期期末累积

承诺净利润数-单项标的资产截至当期期末累积实现净利润数）÷业绩承诺期间

单项标的资产各年的预测净利润总数×单项标的资产交易作价-累积单项标的资

产已补偿金额

2、醋酸及衍生品经营性资产和负债的补偿方式

就醋酸及衍生品经营性资产和负债当期补偿金额，索普集团应当以其在本次

交易中获得的上市公司股份和现金对价（仅限于醋酸及衍生品经营性资产和负债

对应的现金对价）对江苏索普进行补偿，且优先以股份方式补偿，当期股份不足

补偿的部分，索普集团应以现金方式支付。

业绩承诺期间醋酸及衍生品经营性资产和负债累计补偿金额合计不超过本

次交易中醋酸及衍生品经营性资产和负债的交易对价。

（1）索普集团优先以其在本次交易中获得的上市公司股份进行补偿，应补

偿的股份数量计算公式如下：

当期应补偿股份数量=补偿义务人单项标的资产当期补偿金额÷本次交易的

每股发行价格

（2）索普集团以股份方式不足以补偿的部分，以现金支付，具体计算公式

如下：

当期应补偿现金金额=（当期应补偿的股份数量-当期已补偿的股份数量）×

本次交易的每股发行价格

3、化工新发展经营性资产和负债的业绩补偿方式

就化工新发展经营性资产和负债当期补偿金额，索普集团应当以化工新发展

股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

在本次交易中获得的现金对价为上限以现金方式对江苏索普进行补偿。

4、在逐年计算业绩承诺方在业绩承诺期间应补偿的金额时，如按照上述公

式计算的当年应补偿金额小于 0，按 0取值，即已经补偿的金额不冲回。

5、若江苏索普在业绩承诺期内实施转增或股票股利分配的，则补偿义务人

应补偿的股份数量相应调整为：应补偿股份数（调整后）=应补偿股份数×（1+

转增或送股比例）。

6、若江苏索普在业绩承诺期内实施现金分红的，补偿义务人就其取得的现

金分红应作相应返还，计算公式：返还金额=每股已分配现金股利（以税后金额

为准）×应补偿股份数。

（四）减值测试

1、在业绩承诺期间届满时，江苏索普将聘请具有证券期货从业资格的审计

机构对醋酸及衍生品经营性资产和负债以及化工新发展经营性资产和负债分别

进行减值测试，并在业绩承诺期间最后一个会计年度结束后的 4个月内由各方共

同确认的具有证券期货从业资格的审计机构出具相应的减值测试审核报告。

2、业绩承诺期间单项标的资产已补偿金额、减值测试后单项标的资产应补

偿金额的计算方式如下：

业绩承诺期间单项标的资产已补偿金额=业绩承诺期间单项标的资产已补偿

股份总数×本次交易的每股发行价格+单项标的资产承诺期间已补偿现金总金额

减值测试后单项标的资产应补偿金额=单项标的资产期末减值额-业绩承诺期间

单项标的资产已补偿金额

3、如醋酸及衍生品经营性资产和负债期末减值额大于业绩承诺期间已补偿

金额，则补偿义务人应当以其在本次交易中获得的股份和现金对价（仅限于醋酸

及衍生品经营性资产和负债对应的现金对价）向江苏索普进行补偿，且优先以股

份方式补偿，股份不足补偿的部分，索普集团应以现金方式支付。

醋酸及衍生品经营性资产和负债的减值补偿金额合计不应超过本次交易中

醋酸及衍生品经营性资产和负债的交易对价。

（1）索普集团优先以本次交易中获得的上市公司股份进行补偿，应补偿的

股份数量计算公式如下：

减值测试后应补偿股份数量=减值测试后单项标的资产应补偿金额÷本次交

股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

易的每股发行价格

（2）索普集团以股份方式不足以补偿的部分，索普集团以现金支付，具体

计算公式如下：

减值测试后应补偿现金金额=（减值测试后应补偿股份数量-减值测试后已补

偿股份数量）×本次交易的每股发行价格

4、如化工新发展经营性资产和负债期末减值额大于业绩承诺期间已补偿金

额，则补偿义务人应以化工新发展在本次交易中获得的现金对价为上限以现金方

式向江苏索普补偿。

5、如果业绩承诺期间江苏索普因转增或送股方式进行分配而导致补偿义务

人持有的江苏索普股份数发生变化的，则减值补偿的股份数额调整为：按上述公

式计算出的减值补偿的股份数额×（1+转增或送股比例）。

6、若江苏索普在业绩承诺期内实施现金分红的，补偿义务人就其取得的现

金分红应作相应返还，计算公式：返还金额=每股已分配现金股利（以税后金额

为准）×应补偿股份数。

7、单项标的资产减值补偿与盈利承诺补偿合计不应超过单项标的资产总对

价。

三、业绩承诺完成情况

标的资产 2019 年度、2020年度和 2021 年度业绩承诺完成情况：

单位：万元

项目

2019 年度 2020 年度 2019 年度至 2020 年度

醋酸及衍生

品业务组

化工新发展

业务组

醋酸及衍生

品业务组

化工新发展

业务组

醋酸及衍

生品业务

组

化工新发展

业务组

净利润 44,652.71 1,784.75 25,138.91 692.02 69,791.62 2,476.77

非经常性损

益
157.15 -24.69 -865.03 -1,043.31 -707.88 -1,068.00

扣非后净利

润
44,495.56 1,809.44 26,003.94 1,735.33 70,499.50 3,544.77

业绩承诺 38,299.17 1,773.19 32,000.00 1,700.00 70,299.17 3,473.19

差异额 6,196.39 36.25 -5,996.06 35.33 200.33 71.58

完成率 116.18% 102.04% 81.26% 102.08% 100.28% 102.06%

（续上表）

项目 2021 年度 2019 年度至 2021 年度

股票代码：600746        股票简称：江苏索普      公告编号：临 2022-020

醋酸及衍生品业务

组
化工新发展业务组

醋酸及衍生品业务

组
化工新发展业务组

净利润 234,668.28 7,133.77 304,459.90 9,610.54

非经常性损益 35.90 -0.61 -671.98 -1,068.61

扣非后净利润 234,632.38 7,134.38 305,131.88 10,679.15

业绩承诺 60,916.19 3,256.47 131,215.36 6,729.66

差异额 173,716.19 3,877.91 173,916.52 3,949.49

完成率 385.17% 219.08% 232.54% 158.69%

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，醋酸及衍生品业务组和化工新

发展业务组 2019 年度至 2021 年度扣除非经常性损益后的净利润分别

305,131.88万元和 10,679.15万元，业绩完成率分别为 232.54%和 158.69%，业

绩承诺方无需补偿。

特此公告。

江苏索普化工股份有限公司董事会

二〇二二年三月十五日